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Highlight 

  ในขณะที่สถานการณ์การค้าไทยในตลาดโลกก าลังชะลอตัว การค้าชายแดนกลับมีทิศทางสดใส
โดยเฉพาะกับกัมพูชา ลาว และเมียนมา ที่มีความต้องการบริโภคสินค้าต่างๆ สูงขึ้นตามสภาพ
เศรษฐกิจที่พัฒนาอย่างรวดเร็ว แม้ว่าประเทศเหล่านี้ก าลังเป็นที่หมายตาของนักลงทุนต่างชาติ แต่
ไทยนับว่ามีความได้เปรียบด้านที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ และคุณภาพของสินค้าไทยก็ได้รับการยอมรับ
ในประเทศเพื่อนบ้านมายาวนาน จึงท าให้ในช่วงที่ผ่านมา SMEs ไทยสามารถสร้างรายได้จากการ
ส่งออกสินค้าผ่านชายแดนได้ในอัตราเติบโตที่สูงมาก อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการไม่ควรนิ่งนอนใจ 
เพราะรูปแบบการบริโภคสินค้าในประเทศเหล่านี้ก าลังเปล่ียนแปลงไป และผู้เล่นในตลาดเริ่มมีมาก
ขึ้น อีไอซีจึงแนะว่า SMEs ควรเข้าไปท าตลาดด้วยตนเอง แต่ต้องมีกลยุทธ์ที่ชัดเจนว่าจะน าเสนอ
สินค้าให้กับลูกค้ากลุ่มใด นอกจากนี้ การโฆษณาสินค้านับว่าเป็นตัวช่วยส าคัญ เพราะผู้บริโภคส่วน
ใหญ่ยังไม่คุ้นเคยกับสินค้าใหม่ ดังนั้น ถ้าใครท าตลาดได้ไวก็จะได้เปรียบคู่แข่ง        

 

 

ตลาดชายแดนเป็นช่องทางการค้าที่มีศักยภาพของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน  โดยเฉพาะกับตลาดเกิดใหม่
ที่มาแรงอย่าง กัมพูชา ลาว และเมียนมา จากการที่ไทยมีพรมแดนติดกับ กัมพูชา ลาว เมียนมา และมาเลเซีย (CLMM) 
ท าให้การค้าชายแดนมีความส าคัญมาก คิดเป็น 70% ของมูลค่าการค้าทั้งหมดของไทยกับ CLMM ในปี 2014 โดยมาเลเซียซึ่งมี
ขนาดเศรษฐกิจใหญ่สุดในบรรดา 4 ประเทศ เป็นตลาดค้าชายแดนที่ส าคัญสุดของไทย มีสัดส่วนราว 50% ของมูลค่าการค้า
ชายแดนทั้งหมด (รูปที่ 1) อย่างไรก็ตาม กัมพูชา ลาว และเมียนมา (CLM) นับว่าเป็นตลาดเกิดใหม่ที่น่าจับตามอง เห็นได้ชัด
จากมูลค่าการค้าชายแดนที่เติบโตเฉลี่ยสูงสุดถึง 20% ต่อปี ซึ่งมากกว่าการเติบโตของการค้าไทยในตลาดโลกที่อยู่ในระดับ 8% 
ต่อปีเท่านั้น1 (รูปที่ 2) และแม้ว่าการค้าระหว่างประเทศของไทยจะประสบกับภาวะขาดดุลมานับตั้งแต่ปี 2011 แต่ไทยกลับ
เกินดุลการค้าในส่วนของการค้าชายแดนมาอย่างต่อเนื่อง (รูปที่ 3) ดังนั้น ตลาดชายแดนจึงนับว่าเป็นตลาดการค้าระหว่าง
ประเทศที่มีศักยภาพสูงที่ผู้ประกอบการไม่ควรมองข้าม 

พบว่าวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) สามารถท ารายได้จากการส่งออกสินค้าผ่านชายแดนได้
ในอัตราเติบโตที่สูงกว่าปกติถึง 4 เท่า แสดงให้เห็นถึงโอกาสทองทางการค้าทีอ่ยู่ใกล้แค่เอื้อม ตลาดชายแดน
เป็นตลาดการค้าระหว่างประเทศที่ใกล้ไทยมากที่สุด ท าให้ระยะเวลาและต้นทุนในการขนส่งสินค้าต่ ากว่าการค้ากับประเทศอื่นๆ
ที่อยู่ไกลออกไป นอกจากนี้ไทยยังมีความสัมพันธ์ทางการค้ากับ CLMM มาอย่างยาวนาน จึงไม่น่าแปลกใจที่ผู้ประกอบการ 
SMEs จะมีส่วนร่วมในการค้าชายแดนมากกว่าการค้าระหว่างประเทศโดยรวม ซึ่งอีไอซีพบว่ามูลค่าส่งออกสินค้าชายแดนของ 
SMEs มีสัดส่วนสูงเกือบ 40% ของมูลค่าส่งออกชายแดนทั้งหมด (รูปที่ 4) ในขณะที่มูลค่าส่งออกโดยรวมของ SMEs ในตลาด

                                                 
1 ค านวณจากมูลค่าการค้าในสกุลเงินบาท 
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 เจาะตลาดค้าชายแดน...โอกาสและความท้าทายของ SMEs 
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การค้าระหว่างประเทศมีสัดส่วนเพียงราว 25% ของมูลค่าส่งออกเท่านั้น นอกจากนี้ SMEs ที่เข้าไปบุกตลาดชายแดนยัง
สามารถส่งออกสินค้าได้ในอัตราเติบโตเฉล่ียที่สูงถึง 10% ต่อปี ซึ่งมากกว่ามูลค่าส่งออกรวมของ SMEs ในตลาดโลกทีเ่ติบโตได้
เพียง 2% ต่อปี ถึง 4 เท่า (รูปที่ 5) จึงอาจกล่าวได้ว่า ตลาดชายแดนเป็นจุดเริ่มต้นที่น่าสนใจส าหรับผู้ประกอบการ SMEs ที่เล็ง 
การลงทุนในธุรกิจส่งออก เพราะเป็นตลาดการค้าระหว่างประเทศที่ไม่ไกลและมียังมีโอกาสเติบโตไดสู้งในอนาคต 

แม้ว่าสินค้าอุปโภคและบริโภคจะยังคงเป็นที่ต้องการของตลาดชายแดน แต่ผู้ประกอบการควรปรับตัว
อย่างต่อเนื่อง เพราะสินค้าเริ่มเปลี่ยนจากสินค้าข้ันพื้นฐานเป็นสินค้าที่มีความซับซ้อนมากข้ึน เป็นที่ทราบ 
กันดีว่า CLM ก าลังมีการพัฒนาทางเศรษฐกิจ โดย GDP เฉล่ียของทั้ง 3 ประเทศในปี 2014 เติบโตสูงถึง 7%YOY ชี้ให้เห็นว่า
ประชากรมีก าลังซื้อมากขึ้นและมีความต้องการบริโภคสินค้าประเภทต่างๆ เพิ่มขึ้นตามล าดับ อย่างไรก็ตาม รูปแบบการบริโภค
ได้เปล่ียนแปลงจากสินค้าขั้นพื้นฐาน เช่น สินค้าเกษตร ไปเป็นสินค้าที่มีความซับซ้อนเพื่อตอบโจทย์วิถีชีวิตแบบสังคมเมือง 
มากขึ้น ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดคือ กัมพูชา ที่เมื่อปี 2009 น าเข้าสินค้าประเภทน้ าตาลผ่านชายแดนไทยมากที่สุด แต่ในปี 2014 
พบว่ามูลค่าสินค้าที่ไทยส่งออกผ่านชายแดนไปยังกัมพูชามากที่สุดกลับเป็นเครื่องดื่ม เช่น น้ าอัดลม และเบียร์ เช่นเดียวกับ
เมียนมาที่มีความต้องการน าเข้าเครื่องดื่มมากขึ้นจนกลายเป็นสินค้าส่งออกอันดับ 1 ของไทยแทนที่สินค้าดั้งเดิมอย่างน้ ามัน
ดีเซล (รูปที่ 6) นอกจากนีสิ้นค้าขั้นต้น เช่น พืชผัก โลหะ และไม้ ที่ไทยเคยน าเข้าทางชายแดนลาวและกัมพชูา ยังถูกแทนที่ด้วย
สินค้าขั้นกลางที่ใช้เทคโนโลยีในการผลิตสูงขึ้น เช่น เครื่องรับส่งสัญญาณในโทรทัศน์ โทรศัพท์ และอุปกรณ์ต่างๆ เนื่องจาก
ค่าแรงและต้นทุนการผลิตในลาวและกัมพูชาค่อนข้างต่ า ท าให้ผู้ผลิตหลายรายเข้าไปตั้งฐานการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เพื่อ
ส่งออก ดังนั้น โครงสร้างสินค้าที่เปล่ียนแปลงไปจึงเป็นโอกาสใหผู้้ประกอบการสรรหาสินค้าใหม่ๆ เพื่อตอบโจทย์ผู้บริโภคทั้งใน
ฝั่งไทยและประเทศเพื่อนบ้าน 

โดยเฉพาะสินค้าไลฟ์สไตล์ยุคใหม่ที่ SMEs ส่งออกได้ในอัตราเติบโตที่สูงมาก สะท้อนถึงโอกาสทางธุรกิจที่
เริ่มมีความหลากหลาย แต่ก็เต็มไปด้วยความท้าทายที่ต้องจับตามอง แม้ว่าโครงสร้างสินค้าส่งออกและน าเข้าทาง
ชายแดนของ SMEs จะเป็นไปในทิศทางเดียวกับการค้าชายแดนโดยรวม แต่ส่ิงที่เห็นได้ชัดเจนกว่า คือ อัตราเติบโตที่สูงมาก
ของมูลค่าสินค้าส่งออกที่ตอบโจทย์วิถีชีวิตสมัยใหม่ อาทิ เครื่องดื่ม ขนม และส่ิงของเครื่องใช้ที่ท าจากพลาสติก (รูปที่ 7) 
เน่ืองจากประเทศเพื่อนบ้านโดยเฉพาะ CLM ยังไม่สามารถผลิตสินค้าเหล่านี้ได้เพียงต่อความต้องการของคนในประเทศที่เริ่มใช้
ชีวิตแบบตะวันตก และจับจ่ายใช้สอยเพื่อความเป็นอยู่ที่สะดวกสบายขึ้น นอกจากนี้ มาตรฐานของสินค้าไทยยังเป็นที่ยอมรับใน
ประเทศเพื่อนบ้านว่ามีคุณภาพด ีโดยเฉพาะสินค้าที่มีแบรนด์หรือสินค้าที่ได้รับการแนะน าบอกต่อกันมา อย่างไรก็ตาม ผู้บริโภค
ส่วนใหญ่ใน CLM ยังมีก าลังซื้อไม่สูงนัก จึงยังคงเลือกซื้อสินค้าสมัยใหมท่ี่จ าเป็นต้องใช้ในชีวติประจ าวันโดยเฉพาะหมวดอาหาร
และเครื่องดื่ม เช่น อาหารแปรรูป และเครื่องดื่มชูก าลัง ขณะที่กลุ่มผู้บริโภครายได้สูงซึ่งยังมีจ านวนไม่มากกลับยินดีจ่ายเพื่อ
สินค้าฟุ่มเฟือยและสินค้าที่แสดงถึงความทันสมัย เช่น เส้ือผ้าแฟชั่น และเครื่องใช้ไฟฟ้า ดังนั้น ผู้ประกอบการ SMEs จึงควร
ศึกษาตลาดที่มีแนวโน้มเติบโตสูงเหล่านี้อย่างรอบคอบ เพื่อที่จะได้จัดหาหรือผลิตสินค้าให้ตรงกับความต้องการของผู้บริโภค 
แต่ละกลุ่ม  

นอกจากนี้ การซื้อขายสินค้าออนไลน์ (e-commerce) ยังเปิดโอกาสให้ SMEs เป็นตัวกลางทางการค้า
ระหว่างพ่อค้าชายแดนกับผู้บริโภคในไทย และอาจเป็นช่องทางใหม่ให้ SMEs เข้าไปบุกตลาดประเทศเพื่อน
บ้านได้ในอนาคต ปฏิเสธไม่ได้ว่า e-commerce ก าลังได้รับความนิยมมากขึ้นในไทย ท าให้ผู้ประกอบการ SMEs หลายราย
เล็งเห็นถึงช่องทางในการท าธุรกิจรูปแบบใหม่ โดยน าสินค้าทีถู่กส่งเข้ามาจากชายแดนมาประกาศขายบนเว็บไซต์ หรือโซเชียล-
มีเดีย แล้วให้พ่อค้าในบริเวณชายแดนจัดส่งสินค้าไปยังผู้ส่ังซื้อปลายทาง เช่นในกรณีของจังหวัดสระแก้วซึ่งเป็นตลาดค้า
ชายแดนที่ส าคัญของไทยและกัมพูชา พบว่ายอดส่งสินค้าทางไปรษณีย์จากตลาดโรงเกลือในช่วงครึ่งแรกของปี 2015 เพิ่มขึ้น



 

Disclaimer: The information contained in this report has been obtained from sources believed to be reliable. However, neither we nor any of our respective 
affiliates, employees or representatives make any representation or warranty, express or implied, as to the accuracy or completeness of any of the 
information contained in this report, and we and our respective affiliates, employees or representatives expressly disclaim any and all liability relating to or 
resulting from the use of this report or such information by the recipient or other persons in whatever manner. Any opinions presented herein represent our 
subjective views and our current estimates and judgments based on various assumptions that may be subject to change without notice, and may not prove 
to be correct. This report is for the recipient’s information only. It does not represent or constitute any advice, offer, recommendation, or solicitation by us 
and should not be relied upon as such. We, or any of our associates, may also have an interest in the companies mentioned herein. 

ราว 35% จากช่วงเดียวของปีก่อนหน้า โดยสินค้าส่วนใหญ่เป็นประเภทเส้ือผ้า รองเท้า และเครื่องใช้ ที่ถูกน าเข้ามาจาก
ชายแดนไทย-กัมพูชาอีกทอดหนึ่ง ดังนั้น โอกาสทางการค้าจึงไม่ได้ถูกจ ากัดอยู่แต่เฉพาะบริเวณชายแดนเท่านั้น หาก
ผู้ประกอบการ SMEs เห็นว่าผู้บริโภคในไทยยังมีความต้องการสินค้าจากประเทศเพื่อนบ้าน แม้จะด าเนินการน าเข้ามาด้วย
ตนเองไม่ได้ ก็สามารถท าหน้าที่เป็นตัวกลางทางการค้าให้กับพ่อค้าชายแดนและผู้ส่ังซื้อปลายทางไดเ้ช่นกัน หรือในอนาคตหาก
ผู้บริโภคในประเทศเพื่อนบ้านนิยมใช้ e-commerce กันมากขึ้นและมีระบบจัดส่งสินค้าที่ครอบคลุมยิ่งขึ้น ก็อาจจะเปิดโอกาสให้ 
SMEs ไทยเป็นส่ือกลางทางการค้าในประเทศเหล่าน้ันไดเ้หมือนกัน   

Implications   

 

 

 

ปรับเปลี่ยนตัวเองให้ เป็นผู้ท าตลาดมากกว่าเป็นเพียงผู้ส่งต่อสินค้า ปัจจุบัน
ผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่ยังคงส่งออกสินค้าโดยรอให้พ่อค้าจากประเทศเพื่อนบ้านเดินทางข้าม
แดนมาซื้อสินค้ากลับไป ซึ่งอีไอซีมองว่าผู้ประกอบการควรมีความตื่นตัวที่จะเข้าไปท าตลาดและ
สร้างเครือข่ายกับร้านค้าในประเทศเพื่อนบ้านด้วยตัวเอง เนื่องจากนักลงทุนต่างชาติ อาทิ จีน 
และญี่ปุ่น เริ่มเข้าไปบุกธุรกิจการค้าโดยเฉพาะในกัมพูชาและเมียนมา อย่างไรก็ดี ตลาดดังกล่าว
นับว่ามีความท้าทายอยู่ไม่น้อย เช่น เมียนมา ที่มีกฎระเบียบทางการค้าต่างๆ ค่อนข้างมาก 
ผู้ประกอบการจึงควรหาพันธมิตรทางธุรกิจที่ดีและไว้ใจได้ใหช้่วยจัดจ าหน่ายสินค้า 

   สร้างโมเดลธุรกิจให้มีความชัดเจนและเหมาะสมกับกลุ่มลูกค้า เช่นในกรณีของ ‘เซนย่า’ 
ชาเขียวพร้อมดื่มบรรจุขวดที่เลือกท าตลาดกับ ‘วัยรุ่นอายุระหว่าง 18-25 ปี ในกรุงพนมเปญ’ ซึ่ง
ถือว่าเป็นการระบุกลุ่มเป้าหมายที่ชัดเจนและเหมาะกับสินค้า ท าให้เซนย่าสามารถก้าวขึ้นมาเป็น
ผู้น าตลาดชาเขียวพร้อมดื่มที่ปัจจุบันมีส่วนแบ่งตลาดสูงถึงเกือบ 50% ในกัมพูชา ตัวอย่างนี้
ชี้ให้เห็นว่าผู้ประกอบการควรศึกษาพฤติกรรมของผู้บริโภคในแต่ละตลาด เพื่อที่จะได้จัดหาสินค้า
และวางแผนโฆษณาเพื่อเจาะกลุ่มลูกค้าได้อย่างเหมาะสม 

   ลงทุนด้านการตลาดเพื่อโปรโมทสินค้าให้เป็นที่รู้จัก แม้ว่าสินค้าไทยจะเป็นที่ยอมรับใน
เรื่องของคุณภาพ แต่หากเป็นสินค้าที่มีแบรนด์หรือได้รับการบอกต่อก็จะสามารถบุกตลาดได้เร็ว
ยิ่งขึ้น ดังนั้น ผู้ประกอบการจึงควรให้ความส าคัญกับการสร้างแบรนด์ และลงทุนด้านโฆษณาใน
ประเทศเพื่อนบ้านที่นับว่ายังมีค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์ สินค้าถูกกว่าไทย ซึ่งถ้า
ผู้ประกอบการสามารถท าตลาดไดไ้วก็จะช่วยใหไ้ด้เปรียบคู่แข่งจากต่างชาติที่ก าลังจับจ้องโอกาส
ในตลาดเหล่านี้อยู่เช่นเดียวกัน 
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รูปที่ 1: สัดส่วนมูลค่าการค้าชายแดนและคู่ค้าส าคัญของไทยในปี 2014 
หน่วย: %, พันล้านบาท  

 

 
 

ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ กรมการคา้ต่างประเทศ  

 

รูปที่ 2: มูลค่าและอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมของการค้าชายแดน รูปที่ 3: สถานการณ์การค้าชายแดนโดยรวมในป ี2009-2014 
หน่วย: พันล้านบาท, %CAGR หน่วย: พันล้านบาท, %CAGR ของมูลค่าส่งออก  
 

 
 

ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ กรมการคา้ต่างประเทศ ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ กรมการคา้ต่างประเทศ 
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รูปที่ 4: สัดส่วนมูลค่าส่งออกชายแดนของ SMEs ในปี 2014 รูปที่ 5: มูลค่าส่งออกชายแดนของ SMEs ในปี 2010-2014 
หน่วย: %, พันล้านบาท หน่วย: %, พันล้านบาท 

 
ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ กรมการค้าต่างประเทศ และส านกังานส่งเสรมิวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

 
 

รูปที่ 6: ตารางเปรียบเทยีบรายการสินค้าส่งออกและสินค้าน าเข้าทางชายแดน 4 อันดับแรกในป ี2009 และ 2014 

 
ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ กรมการค้าต่างประเทศ 

 

 

ประเทศ 
คู่ค้า 

สินคา้ส่งออก สินคา้น าเขา้ 

2009 
สัดส่วน  
(%) 2014 

สัดส่วน  
(%) 2009 

สัดส่วน  
(%) 2014 

สัดส่วน  
(%) 

กัมพูชา 

น้้าตาลทราย 
ยางรถยนต ์
เครื่องยนต์ 
จักรยานยนต์และชิ้นส่วน 

10.5 
4.3 
3.1 
3.0 

เคร่ืองดื่ม  
ยานพาหนะอื่นๆ 
เครื่องยนต์ 
รถยนตแ์ละชิ้นส่วน 

5.1 
4.6 
4.3 
4.1 

พืชน้้ามัน 
ผักและของปรุงแต่ง 
ธัญพืช 
เหล็ก 

27.0 
23.8 
12.2 
9.0 

เคร่ืองรับส่งสัญญาณ 
ลวดและสายเคเบิ้ล 
เคร่ืองจักรและชิน้สว่น 
ผักและของปรุงแต่ง 

34.8 
12.4 
12.1 
11.7 

ลาว 

น้้ามันดีเซล 
รถยนตแ์ละชิ้นส่วน 
น้้ามันเบนซิน 
เหล็ก 

13.8 
11.8 
5.2 
4.3 

น้้ามันดีเซล 
รถยนตแ์ละชิ้นส่วน 
น้้ามันเบนซิน 
เหล็ก 

16.1 
12.5 
5.4 
5.1 

ทองแดง  
ไม้แปรรูป 
ธัญพืช 
ลวดและสายเคเบ้ิล 

62.5 
13.7 
6.2 
1.6 

ทองแดง 
เคร่ืองรับส่งสัญญาณ 
ไม้แปรรูป 
ผักและของปรุงแต่ง 

61.9 
16.9 

4.2 
4.0 

เมียนมา 

น้้ามันดีเซล 
เครื่องดื่ม 
น้้ามันเบนซิน 
ผ้าผืนและด้าย 

14.9 
7.3 
4.1 
4.2 

เคร่ืองดื่ม  
น้้ามันดีเซล 
น้้ามันเบนซิน 
ผ้าผืนและด้าย 

12.1 
8.5 
5.9 
4.7 

ก๊าซธรรมชาติ 
สัตว์น้้า 
ไม้และผลิตภัณฑ์ 
สินแร ่

95.0 
2.7 
0.7 
0.1 

ก๊าซธรรมชาติ 
ปศุสัตว์ 
ไม้และผลิตภัณฑ์ 
สัตว์น้้า 

95.5 
1.4 
0.7 
0.5 

มาเลเซยี 

ยางพารา 
ชิ้นส่วนคอมพิวเตอร ์
ชิ้นส่วนรถยนต์  
ไม้แปรรูป  

43.2 
13.3 
2.8 
2.7 

ยางพารา 
ชิ้นส่วนคอมพิวเตอร ์
ไม้แปรรูป  
ชิ้นส่วนรถยนต์ 

39.2 
9.4 
5.4 
3.4 

สื่อบันทกึข้อมูล  
คอมพิวเตอร์และชิ้นส่วน 
อุปกรณ์ตัดต่อวงจรไฟฟ้า 
แผงวงจรไฟฟ้า 

21.8 
12.8 
6.2 
5.6 

คอมพิวเตอร์และชิ้นส่วน 
สื่อบันทกึข้อมูล 
แผงวงจรไฟฟ้า  
เครื่องจักรอุตสาหกรรม 

18.4 
10.1 
9.4 
7.8 
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รูปที่ 7: ตารางแสดงรายการสินค้าส่งออกและสินค้าน าเข้าทางชายแดน 4 อันดับแรกของ SMEs ไทยในปี 2014 
 

 
ท่ีมา: การวเิคราะห์โดย EIC จากข้อมูลของ ส านกังานสง่เสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

 
 
 
โดย :  วีรวรรณ ฉายานนท์ (veerawan.chayanon@scb.co.th)  

SCB Economic Intelligence Center (EIC) 
EIC Online: www.scbeic.com 

ประเทศ 
คู่ค้า 

ส่งออก น าเข้า 

สินคา้ สัดส่วน 
อัตราเติบโต 

(2014/2013) สินคา้ สัดส่วน 
อัตราเติบโต 

(2014/2013) 

กัมพูชา 

เครื่องดื่ม 
พลาสติกและผลิตภัณฑ์ 
น้้าตาลและขนม 
รถยนต์และชิน้ส่วน 

10.9% 
7.6% 
6.8% 
6.7% 

-21.3% 
14.7% 
-26.8% 
17.1% 

ผัก 
อลูมิเนยีมและผลิตภณัฑ์ 
กากจากอุตสาหกรรมอาหาร 
ทองแดงและผลิตภณัฑ์ 

39.3% 
19.4% 
11.3% 
6.6% 

31.0% 
109.9% 

28.0% 
-1.5% 

ลาว 

เครื่องจักรและชิ้นส่วน 
ผลไม้และลกูนัต 
เนื้อสัตว์ 
อุปกรณ์ไฟฟ้าและชิน้สว่น 

13.3% 
13.0% 
6.9% 
6.5% 

-22.2% 
65.5% 

8.8% 
59.1% 

อุปกรณ์ไฟฟ้าและชิน้ส่วน 
ทองแดงและผลิตภณัฑ์ 
เคร่ืองจักรและชิน้สว่น 
ผลิตภณัฑ์จากเหล็ก 

36.3% 
17.1% 
9.4% 
9.1% 

16.8% 
2.4% 

66.3% 
362.3% 

เมียนมา 

เคร่ืองดื่ม 
ของปรุงแต่งอาหาร 
เครื่องจักรและชิ้นส่วน 
รถยนตแ์ละชิ้นส่วน 

14.4% 
8.2% 
5.8% 
5.6% 

18.2% 
-6.1% 
8.5% 

-26.7% 

เหล็ก 
ไม้และผลิตภัณฑ์ 
สินแร ่
ธัญพืช 

46.3% 
10.9% 
6.6% 
6.1% 

-54.5% 
72.8% 
-13.5% 
-44.1% 

มาเลเซยี 

ยางพารา 
ไม้และผลิตภัณฑ์ 
อุปกรณ์ไฟฟ้าและชิน้สว่น 
เครื่องจักรและชิ้นส่วน 

47.8% 
16.9% 
10.7% 
4.7% 

-26.4% 
-4.4% 

155.4% 
-11.0% 

เครื่องจักรและชิ้นส่วน 
อุปกรณ์ไฟฟ้าและชิน้สว่น 
พลาสติกและผลิตภัณฑ์ 
ชิ้นส่วนรถยนต์ 

31.3% 
22.8% 
10.0% 
4.6% 

-9.7% 
23.0% 
15.7% 
-10.3% 

http://www.scbeic.com/

